EDITAL FAPT Nº 01/2024 ROSAS DA CIÊNCIA

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins – FAPT, torna público a DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL das propostas do presente Edital,

de 12 de março de 2024.

Ordem Proponente Título do proposta Nota  Situação

1.  Gleice Lorena

Gonçalves Tavares

Botelho

Atividade fotocatalítica e antimicrobiana de materiais à base de g-C3N4 pra aplicações

ambientais.

150,0 Aprovado

2.  Ângela Franciely

Machado

Mulher é solo fértil 132,0 Aprovado

3.  Carliene Freitas da

Silva Bernardes

O exercício da parentalidade no Ensino Superior: um estudo consubstanciado pelas relações de

gênero, etnia/raça e classe social.

128,0 Aprovado

4.  Gisele Barbosa de

Paiva

Empoderando Artesãs: Metodologia Participativa para Precificação Justa do Artesanato de

Capim Dourado no Jalapão

128,0 Aprovado

5.  Gisláne Ferreira

Barbosa

Caminhos para a Independência - Educação Financeira para o enfrentamento da Violência

contra a Mulher

128,0 Aprovado

6.  Elisandra Scapin Explorando o Potencial da Amazônia da Legal: Desenvolvimento de Fitoprodutos e

Fortalecimento da Bioeconomia do Estado

128,0 Aprovado

7.  Thaís Ribeiro Costa Simbiose Cerrado-Amazônia: biodiversidade e comunidades tradicionais na resiliência

ambiental frente às mudanças climáticas

128,0 Aprovado

8.  Magale Karine Diel

Rambo

Aproveitamento Sustentável de Resíduos da Região Amazônica e Cerrado Dentro de um

Contexto Socioeconômico Ambiental

127,0 Aprovado

9.  Gabriela Ortega

Coelho Thomazi

A Dignidade Menstrual de Estudantes do Centro de Ensino Médio Indígena  Xerente Warã

(CEMIX)

125,0 Aprovado

10.  Miliane Moreira

Cardoso Vieira

Formação Continuada de Professores de Língua Inglesa: Diálogos entre a Pedagogia com Base

em Gêneros da Escola de Sydney Ancorada na Linguística Sistêmico-Funcional e a BNCC

125,0 Aprovado

11.  Damiana Beatriz da

Silva

Perfumes do Cerrado.Engenharia molecular e inteligência artificial aplicados às formulações

ancestrais

124,0 Classificado

12.  Glêndara Aparecida

de Sousa Martins

Caracterização química, bioativa e simulação da digestão gastrointestinal

in vitro de frutos nativos brasileiros como ferramenta para agregação de valor e uso sustentável

dos recursos naturais.

124,0 Classificado

13.  Lidianne Salvatierra

Paz Trigueiro

A participação de mulheres na STEM no Tocantins 124,0 Classificado

14.  Fabrícia Rocha

Chaves Miotto

Efeito do sistema de terminação e do óleo funcional de orégano sobre o desempenho de

novilhas Nelore

123,0 Classificado

15.  Vanessa Mara

Chapla

Potencial antibacteriano e perfil metabolômico de fungos endofíticos

associados a espécie vegetal Attalea maripa, utilizando CL-EM/EM e aplicação de métodos in

sílico na elucidação de compostos ativos

123,0 Classificado

16.  Jocyléia Santana

dos Santos

Dicionario de Educadores Nortenses 122,0 Classificado

17.  Greize Alves da

Silva

Atlas linguístico do Tocantins: contribuições femininas para a Dialetologia tocantinense 121,0 Classificado

18.  Hellen Christina de

Almeida Kato

O campo em rede: bases para a inovação do meio rural através das TIC 121,0 Classificado

19.  Reijane Pinheiro da

Silva

Mulheres Indígenas do Tocantins: protagonismo emergente 121,0 Classificado

20.  Leidiene Ferreira

Santos

Enfrentamento da Violência de Gênero e Outras Violências por Meio de Atividades Educativas

em Contexto Escolar

120,0 Classificado

21.  Vanessa Ferreira

Lopes

Diagnóstico das atividades minerárias no Sudeste do Tocantins  120,0 Classificado

22.  Caroline Roberta

Freitas Pires

Valorização da sociobiodiversidade da Amazônia Legal: uma proposta de

inserção do agroextrativismo no Programa Nacional de Alimentação Escolar

119,0 Classificado

23.  Eskálath Morganna

Silva Ferreira

Leveduras antárticas como agentes de biocontrole em doenças pós-colheita 119,0 Classificado

24.  Fabrícia Vieira

Silva Bomtempo

Formulação de nanoemulsões a base de óleos e extratos vegetais para aplicação tópica 118,5 Classificado

25.  Hertha Tatiely Silva  Afetos da Memória em Visualidades Campesinas 118,0 Classificado

26.  Alessandra Martins

Correia

Guia de Boas Práticas de Comunicação e Informação de Incubadora de Empresas em âmbito

Universitário

117,0 Classificado

27.  Gleys Ially Ramos

dos Santos

A economia do cuidado tocantino: Mapeamento e evidências das contribuições

socioeconômicas de mulheres no Tocantins

116,0 Classificado

28.  Raquel Marchesan Desenvolvimento de peças decorativas funcionais de maior valor agregado

por meio do reaproveitamento de resíduos verdes gerados no bioma Cerrado

115,0 Classificado

29.  Priscila Bezerra de

Souza

 Microrganismos autóctone promotores do crescimento vegetal em Eucalyptus urograndis no

ecótono Cerrado-Amazônia

115,0 Classificado

30.  Roberta Gomes

Marçal Vieira Vaz

Utilização do pólen apícola como aditivo na alimentação de frangos de corte dos 8 aos 42 dias

de idade

115,0 Classificado

31.  Carla Simone

Seibert

Óleo de buriti e oleorresina de copaíba no tratamento de acidentes por arraias 114,0 Classificado

32.  Cláudia da Silva

Aguiar Rezende

Carvão ativado do resíduo da borra do café: otimização da produção e da remoção do corante

têxtil azul de metileno

114,0 Classificado

33.  Solange Cristina

Carreiro

 Biodiversidade de leveduras associadas aos produtos das colmeias de abelhas nativas sem

ferrão do estado do Tocantins

114,0 Classificado

34.  Melissa Budke

Rodrigues

Conhecimentos Indígenas e a Ciência: Construção de Saberes Científicos Através da Obtenção

e Aplicação de Extratos de Plantas Medicinais e Compostos Orgânicos Sintéticos.

113,5 Classificado

35.  Michelle da Cunha

Abreu Xavier

Desenvolvimento de Tecnologia Para a Biotransformação de Resíduos de frutos Amazônicos

em Lipídios Microbianos de Alto Valor Agregado com Aplicação em Alimentos, Fármacos

e/ou Biocombustíveis

113,5 Classificado

36.  Tatiane Marinho

Vieira Tavares

Prospecção da Paleobiota gondwânica na porção oeste da Bacia do Parnaíba: o potencial

paleontológico do Tocantins

113,5 Classificado

37.  Ana Roseli P

Santos

RESOMUS – Repositório Temático de Sonoridades e Músicas 113,0 Classificado

38.  Raquel Prudente de

Carvalho Baldaçara

Anafilaxia em pacientes pediátricos: estudo de prevalência, incidência e características clínicas

e sorológicas no estado do Tocantins

113,0 Classificado

39.  Roseli Bodnar Do texto ao palco: a história da dramaturgia escrita e encenada por mulheres no Tocantins 112,0 Classificado

40.  Lucimara Albieri de

Oliveira

Cidade Saudável: Assimetrias no Ambiente Urbano e sua Influência no Bem - Estar das

Pessoas.

111,5 Classificado

41.  Olivia de Campos

Maia Pereira

Assessoria Acadêmica para Regularização Fundiária e Direito à Cidade 111,0 Classificado

42.  Cintia Ribeiro de

Souza

Leveduras associadas ao trato digestório de abelhas (Meliponini: Apidae) em diferentes regiões

do Tocantins: interações relevantes para o conhecimento e conservação da biodiversidade

109,0 Classificado

43.  Luciana Pereira

Colares Leitão

Interiorização da Medicina no Tocantins: Formação e Permanência de Profissionais pelos

Programas de Residência

109,0 Classificado

44.  Mônica Suelen

Ferreira de Moraes

Explorando Contribuições Históricas no Ensino do Cálculo Diferencial e Integral através de

Softwares Educacionais

108,5 Classificado

45.  Tainá Abreu Conhecendo a Fauna Silvestre no Assentamento Onalício Barros -Monitoramento,

aprendizados comunitários e incentivo à pesquisa cidadã.

107,5 Classificado

46.  Juliana Bastoni da

Silva

Vivências de cuidadores de crianças com Transtorno do Espectro Autista como base para a

construção de estratégias de atenção à saúde em uma perspectiva intersetorial

107,0 Classificado

47.  Dalmárcia de Souza

Carlos Mourão

 Levantamento de fontes naturais com potencial fungitóxico no controle de fitopatógenos 106,5 Classificado

48.  Áurea Welter Enteroparasitoses, anemia e estado nutricional em comunidade da etnia Xerente no Tocantins 106,0 Classificado

49.  Bruna Alexandrino Tipagem molecular de Bartonella henselae por multilocus sequencing typing (MSLT) em

amostras de sangue de gatos do norte do Tocantins

106,0 Classificado

50.  Ana Kelen Felipe

Lima

Vitrificação de Tecido Ovariano de Mamíferos 105,5 Classificado

51.  Gelza Carliane

Marques Teixeira

Novas abordagens para o aumento da eficiência das adubações nitrogenadas no cultivo de arroz

de várzea tropical no Estado do Tocantins

105,0 Classificado

52.  Lilyan Rosmery L

Monteiro

Riscos Zoonóticos em Áreas Impactadas das Bacias Hidrográficas donorte do Tocantins 104,5 Classificado

53.  Helciléia Dias

Santos

Determinantes Sociais e Análise Espacial da Hanseaníase em Municípios da Região de Saúde

Médio Norte Araguaia, Tocantins

104,0 Classificado

54.  Sidiany Mendes

Pimentel

Prolismental: intervenção promotora do letramento em saúde mental em adolescentes no

contexto escolar

103,5 Classificado

55.  Ana Paula Oeda

Rodrigues

Validação e transferência de tecnologias para o aumento da eficiência alimentar e produtiva do

tambaqui

102,5 Classificado

56.  Carolina Galgane

Lage Miranda

Pequenas Cientistas: promovendo a participação feminina na ciência em escolas de Araguaína-

TO

102,0 Classificado

57.  Erika da Silva

Maciel

Fatores associados ao bem-estar acadêmico vinculados ao curso de graduação e pós-graduação

do campus UFT Palmas

101,0 Classificado

58.  Janaína Borges de

Almeida

Educação financeira no ensino infanto juvenil: a abordagem de histórias em quadrinhos, vídeos

e jogos como métodos de ensino

98,0 Classificado

59.  Neila Barbosa

Osório

Entrelaces e desenlaces - um registro e preservação de memórias de mulheres idosas da

Universidade da Maturidade – UMA/UFT

96,0 Classificado

60.  Renata Junqueira

Pereira

Determinação do iodo em suas principais fontes alimentares no tocantins e avaliação de

impactos à saúde da população

96,0 Classificado

61.  Juliana Aguiar de

Melo

Mapeamento e Sistematização do “estado da arte” das cadeias de valor relacionadas a

bioeconomia: O caso da Fava d’anta e da Semente de Sucupira.

94,0 Classificado

62.  Patrícia Alves de

Mendonça

Cavalcante

Transformando a Saúde: A Implementação de Teleconsultas em um Hospital Universitário no

Norte do Tocantins

94,0 Classificado

63.  Rosimeire

Aparecida

Rodrigues

As contribuições das práticas pedagógicas desenvolvidas no centro de alfabetização,

letramento e numeramento na formação inicial de professores alfabetizadores

93,5 Classificado

64.  Cibelle Christine

Brito Ferreira

Viabilidade da Produção de Palmito a partir do Caule de Abacaxi e Banana: Estudo de

Potencialidades e Desafios

92,5 Classificado

65.  Elainy Cristina

Alves Martins

Oliveira

Uso do DNA total do solo como ferramenta para o desenvolvimento agrícola 92,5 Classificado

66.  Fernanda Loureiro

de Almeida

O´Sullivan

Efeito da triploidia sobre o desempenho zootécnico, econômico, bem estar, qualidade da carne

e reprodução de tambaqui (Colossoma macropomum)

90,5 Classificado

67.  Ana Paula

Chiaverini Pinto

Análises laboratoriais de sementes: Formação e capacitação de acadêmicos para o setor

sementeiro - do IF para o mercado de trabalho

89,5 Classificado

68.  Paula Benevides de

Morais

Estudo da biodiversidade micológica em florestas do Médio Araguaia Tocantinense: Potencial

biotecnológico e micoturístico

87,5 Classificado

69.  Silmara Sanae

Sakamoto de Lima

“Estudo dos parâmetros oftalmológicos e de fundoscopia em cães  braquicefálicos e não

braquicefálicos da cidade de Palmas-TO e região”

87,5 Classificado

70.  Grasiele Soares

Cavallini

Aplicação do ácido peracético para controle de amônia na piscicultura 86,5 Classificado

71.  Ordália Dias da

Silva Guilherme

A bioeconomia do artesanato de capim dourado no Jalapão: Integração dos subprocessos,

investimentos, custos e escalas

85,0 Classificado

72.  Cláudia da Luz

Carvelli

Metodologia Sistema Integrado de Produção na Agricultura Familiar - MSIP 84,5 Classificado

73.  Kelly Cristine

Gomes Gonçalves

Produção de células vegetais em suspensão a partir de explantes de mandioca produzidas “in

vitro”

84,5 Classificado

74.  Ana Claúdia

Fernandes

Desenvolvimento de kits para o ensino de Botânica no Ensino Fundamental 84,0 Classificado

75.  Helena Quirino

Porto Aires

Ciclo de Formação Continuada: a didática em escolas do campo 84,0 Classificado

76.  Thássia Silva Reis Situação epidemiológica e fatores de risco para doenças reprodutivas em bovinos de corte na

microrregião de Araguaína, Tocantins

84,0 Classificado

77.  Julliana Dias

Pinheiro

Análise dos Microrganismos Veiculados por Vetores mecânicos e seus Potenciais Patogênicos

em um Hospital no Sul do Estado do Tocantins.

81,0 Classificado

78.  Ediana Vasconcelos

da Silva

A presença feminina na universidade: Desafios das mulheres para o ingresso no curso de

medicina

79,5 Classificado

79.  Marilú Santos

Sousa

Eficiência reprodutiva de fêmeas suínas no município de Araguaína

TO em distintas estações do ano

79,5 Classificado

Em conformidade com o item 8.1. As propostas serão classificadas em ordem decrescente, considerando a soma de pontos da Análise de mérito técnico-científico do projeto item 7.2.1

e 7.2.3.1; 8.2. Em caso de empate, contará para desempate a maior nota obtida na letra A do Item 7.2.1; 8.3 Prosseguindo o empate, contará para desempate a maior nota obtida na letra

D do Item 7.2.1; 7.3 Prosseguindo o empate, terá preferência o candidato com maior idade

Palmas – TO, 16 de agosto de 2024.

MARIA EULESSANDRA SOUSA CASTILHO

Presidente